istanbul'un fethin~en
itibaren buradaki köprü · bakımlı ve kullanılır halde olduğuna göre sal~a geçişe lü
zum olup olinadığı düşünülebilir. Bousquet, Çek.mece adının göle grren balıklar:ı
tutmak için kanala konmuş olan yu kan çekilerek açılan kafesli barajdan dolayı ve
rilmiş olabileceğini yazar ki daha inandıricıdır~2• Abdüsselam Bey zaviye ve mes
cidinin H. 953 (= 1546) tarihli Vakıf derterindeki kaydında aşağıda görüleceği gibi,
bura!'a Çekme-i küçük de denilmiştir ki, burada Çekme sözü bi~ bakıma bu açıkla
maya yakın gibi gözükmektedir'. Çekmece adının bu bölgede olan çöküntülerden
dolayı çökmece'den geldiği yolundaki ise hiçbir sağlam esasa dayanmaz.

1563'deki büyük sel felaketinde büyük ölçüde zarar gördüğü bilinir. Bu selde Küçük
çekmece kasabasının da herhalde tahribe uğrarlığına ihtimal verilebilir. Bundan
sonra da H. 1148 (= 1735/36) ve H. 1278 (= 1861/62) .de tamiri için belgelere rasla
nır. Ancak, Büyükçekmece köprüsi;i Kanuni Süleymıın'm emri il~ Mimar ·sinan ta
rafından 1565 yılında yeniden yapılırken Küçükçekmece:k9prüsünde bir tamir veya
yenileme yapılıp yapılmadığu~ı ~ilmiyoruz .

. Philipp Haniwald von Eckersdorf açlında.

yüzyılın ilk yarısı içlerinde Seyyit (?) Ab
düsselam yaşarnıştı. Mısır'ın 1517'de Sultan I. Selim tarafından fethinden sonra ora
dan gelen ve Osmanlı maliyesine hizmet ederek, Kanuni Sultan Süleyman'ın ilk yıl
larınd.a Başdefterdar .olan Abdüsselam Bey (veya Çelebi) bir yıl kadar bu makamda
kalarak H. 932 (= 1525/26)'de görevinden uzaklaşmış ye az sonra Küçükçekmece'
de ölmüştür44• Osmanlı devlet kayıtlarında çok önemli yeri olan siyakat yaiısını,

43a Anonim (Anonymus Hanivaldinus), almanca terc. Der fromme Sultan Bo)-u.id (Os
manische Geschichtsschreiber, .9) Graz 1978, s. 275 ve s. 284, not 57.

Md. Neşriyatı, seri·
B, no. IV) İstanbul 1942 ,s. 144-149; L. Fekete, Die Siyaqat-Schrifl in der türkisehen Fina;;ver
waltung-Ein Beitrag zur türldschen Paleaographie, 1955, 2 cilt. Topkapı Sarayı Arşivinden Def
terdar Abdüsselam tarafından Padişah Sultan Süleyman'a verilmiş Rodos fethine dair H.
929 ( = 1522/23) tarihli bir yazı bulunduğuna da (No. E. 6303) burada iŞaret edelim, bkz:
Topkapı Sarayı Müzesi,.Arfi!J Kılaıiuı::u, I, !stanbul 1938, s. 12. Abdüsselam Bey'in çok zen
gin vakıflan hakkında bkz. aşağıda not. 98. ·

46 Abdüsselam Bey (veya Çelebi)nin yaptırttığı 'imaret, yakın tarihleri .gelinceye kadar
bazı kısımlan duran zaviye (tekke) olmalıdır.

bu
yüzden de kalesi tamir edilmemiş, fakat buna karşılık, şehrin dışında <<taşra?>nın
b.aşlangıç sınırı olmuştur. H . 1137 ( = 1724/25) tarihli bir ferman da İstanbul'a gö
çün önlenmesi istenmekte ve Edirne-İstanbul arasındaki bütün görevlilerden ·Çek
mece'lerden ileri gidilmesinin yasaklanması "e.: göç · edenlerin geri çevrilmesi emre
dilmektedir. H. 1179 ( = 1765/66) tarihli bir emr-i şerü'de yeniçeri çubası için gerekli
yapağının Küçükçekmece'den Adriyatik kıyısındaki Draç iskelesine kadar olan böl
gedeki çiftliklerden toplanacağı. bildirilmekte, bunun için dışarı yapağı satılınaması
istenmektedir55•

87-90. Bu seyyahdan az sonra KüÇÜkçekmece 1766 dep
reminde zarar görmüştür, bkz. Şem'dimi-Zade, Mür'ft-Tevo:rilı, yay. Münir Aktepe, İs-
tanbul ı978, s. 85. '

66 J. Dallaway, Constantinople ancienne el moderne, çev. A. Moreli et, Paris an VII ( = 1798-
99) II, s. 217.

67 A. L. Castellan, Lettres sur la Grlce et l'Hcllespont eı Constantinople, Paris ı8ı ı, I, s. ı68.

Baruthane nazırı Mehmed Şerif Efendi (sonra· Paşa)'nin tavsiyesi ile Küçükçekme
ce'nin kuzeyinde ve göle kuşuçumu 4 km. uzaklıkta Büyük Azadlı baruthanesi in
şa edilmiştir. Yapımı bir. kaç ay içinde bitirileri bu tesisin H. 1210 (= 1795/96)'da
kurulduğu, _arşiv belgesinden (Bşşbak. Arşivi, .ıvfaliye Deft.-Aiıktim D{t. no. 7945,
s. 33-b), o de:vri anlatan kronikl~rden ve .tanınmış şair Şeyh Galip tarafından yazı
lan tarihten anlaşılır69.

Baruthane kalıntılarının
az kuzeyinde görülen, iki katlı muntazam kesme taş cepheli· ve çifte payeli bir giriş
verandasına sahip heybetli yapı :harabesi, bu çiftliğin köşküdür.

Küçükçekmece çevresinde geçen yüzyılın içlerinde önemli bir kuruluş . daha
meydana getirilmiştir ki bu da Halkalı Ziraat Mektebi'dir. İlk olarak H. 1263 ( =
1846/47)'da Baruthane-i Amire yakınında Aya· Mama çiftliğinde, Postane nazırı
Agaton Efendi'nin idaresinde açılan bir Ziraat mektebi fazla ömürlü olmamıştı. H.
1307 {=1889/90)'de Küçükçekmece'nin kuzeyinde Halkalı'da Mısırlı Hurşit ·Paşa

arazisinde yeniden kurulan Halkalı Ziraat ve Baytar mektebi, · sonraları Baytar
(=Veteriner) bölümünün ayniması ile günümüze kadar yaşamıştır. Bugün Halkalı
Ziraat Okulu büyük yapılan ile bala kullanılmaktadır'l2• ·

H.

· Kasabanın bugün esas camii, Fatih camii olarak adlandırılır. Bu herhalde Ev.
liya Çelebi'nin Çarşı camii olarak andığı ve «harpuşta kubbeli» olarak tarif ettiği
eser olmalıdır. Bugün görülen caıriün harpuşta yani çatı içine gizli ahşap kubbesi

yoktur94.' · İlk cai:lıi harap olmuş ve H. 1224 Recebinde ( = 1809) SadrAzam Yusuf
Ziya Paşa tarafından yeniden yaptırılmıştır. Bu tamire dair beş satırlık bir kitabesi
vardır: .·

' .
ı. Fatih-i Mısr-ı 'Kahire' Sadr-~izam ve Serdar-ı Ekrem devletiO Gazi el-Hac
2. Yusuf Ziya Paşa bazretleri mesned-i ülyay-ı sarlarete def'a-i
3.

Yine Vakıflar Genel Müdürlüğünde bulunan 747 no.
lu·ondördüncü Haremeyn vakfiyesi defterinin 420. sahife ve 279. sıra numiırasmda
Defterdar Abdüsselam Çelebi'ye ai~ H. 938 ( =1531/32) tarihli bir de vakfiye zeyli
vardı r. Bu vesikaya göre Abdüsselam Çelebi, Engürüs seferi ve Budin fethinden dö
nüldüğünde (1526) yaptırttığı Küçükçekmece'deki medresesinin yamndaki ·bahçeye
gömülmesini vasiyet etmiştir.

Be-cihet-i"cema'at-ı medrese ve 2:avrye der kasaba-ı Çek
me-i Kiiçiik başlığı altında, Küçükçekmece hayratında görevli müderris; talebe, şeyh, imam,
müezzin ve bakımı yapan çeşitli bademeye verilecek yevmiye gösterilmiştir. Bu hususda pkz.
Ömer LütfiBarkan ve Ekrem H~kkı Ayverdi, Istanbııl V~kıjlan talırir defteri 953 (1546) tarihli,
İstanbul 1970, s. 181-18~.. ' · · · ·

Ankara'da Vakıflar denei Müdürlüğü Arşivincieki vakıf defterlerinde bulunan vakfiye
sureti ve bunun 29.Temmuz I943'de A. Refik Şallı ile Ali sclmi.·Yücesoy tarafından yapılan
40 daktilo sahifelik tercümesinden öğrenildiğine göre Abdüsselam Çelebi'nin Istanbul'da
Hoca Hayreddün mahallesinde dükkanları, hanı olduğıı gibi evi de oradadır.

Goft ez asman-melek tarih
Es~r-i Mustafa ebed bada

sene 945

U"l;. IJ'~ ı ) ~ tS ı-be;._)
1-ı> ol.!. lj ~ c.J_I .;:..;.L

t-JL- CU... .)ı;\ jl .:.i.(
b~ ..ı.l ~;i

\ t o .ı.:....

Kitabe, fı..yas Paşa kethüdası Mustafa Ağa adında bir şahıs ~arafından, H. 945 ( =

1538/39) yılında bu çeşmenin yaptırıldığını ifade eder. Ayas· Paşa 1536-1539 yılları
arasında Sadrazam olmuş ve H.· 946 ( = 1539) yazında ölmüŞtür.- İstanbul'un kita
beli en eski çeşmelerinden olan bu değerli eserin perişan hali üzücü olduğu kadar
da: endişe vericidir ..